¹ Ch'est-à-dire en franchois. B.

De Balduin conte de Flandre, qui issit de prison, pere à Johanne et Margarite.

De Salhadin roy de Egypte.

Salhadin mandat XVII^e cristiens qui estoient en prison.

Salhadin araisnat premier Balduin de Flandre.
Fol. 16 v^o.

Balduin cognut à Salhadin cuy ill estoit.

le corps Nostre-Sangnour Jhesu-Crist dedont en avant, quant ons alloit à commengnier les malaides, et fut commandeit enssi que les preistres, qui avoient cappes et almuches ¹ qu'ill les awissent toutes rondes; et fut là parleit de la terre de outre meire qui estoit ès mains des Sarazins, et fut acordeis de tous les prelais que ons precheroit la crois, et fut uns ligault envoiet en Franche qui oit nom maistre Robert de Corsen ², qui estoit proidhons et nationeit d'Engleterre; et par sa predication ill fist prendre la crois mult grant pueple ³. — En cel ain issit li conte Balduin de Flandre, le peire de Johanne et Margarite, de la prison où ill avoit esteit mis quant Johans d'Altrefoule ⁴ l'oit trahit, enssi que j'ay dit desus. — Si vos diray comment li roy d'Alfort et d'Egypte morut l'année devant. Si fut ses fis Salhadin roy d'Egypte, et fut li secon de cel nom, car j'ay desus parleit de premier Salhadin qui fut si large et si cortois; et fut al temps le roy Loys, le peire Philippe qui regnoit à cel temps, et fut coroneis à la fieste del saint Johans-Baptiste l'année devant, et, por l'amour de fieste Saint-Johans-Baptiste et de sa nouvelle coronation, ill commandat que ons amenast devant luy tous les prisoniers des gens cristiens, et ons les amenat et en estoit XVII cens.

Salhadin les regardat, si en oit grant pieteit, car ill estoient lais et mult deformeis. « Mahon, dest Salhadin, je voy bien, si pris estoit en Franche » ou altre part, tout sifais ⁵ devenroic — je com sont cheaux chi. » — Le premier appellat, qui fut Balduin de Flandre et empereur de Constantinoble. A che luy demandat-ill : « Dis-moy où tu fus neis, et ne moy mens pais. » — « Sires, dest Balduin, je fuy neis en Flandre, et fuy li plus riches et » honoreis cristiens qui fust en cristiniteit; car j'avoie XIII riches conteis, » et fuy roy de Constantinoble, et passay meire à cent mill hommes, et » vieng assegier la sainte citeit de Jherusalem; mains par l' trahitour je » fuy vendus laidement, si fuy mis en prison et toutes ches gens, où j'ay » deispus esteit. » — Et dest Salhadin : « Vassal, j'ay piteit de toy, et se tu » me vues avoir encovent que, se jamais tu me vois en Franche et je fusse » pris par aventure, que tu me rachatrais et me meterais à salveteit, je

¹ Qui avoient chapes as manches. B.

² Corson. B. Le cardinal Robert Curzon.

³ Mais il benoit gentiment et volentiers; si fist ble. croisir grant pueple. B.

⁴ Jean de Hautefeuille, comte de Blois.

⁵ Expression wallonne signifant : tel, sembla-

» toy laray aleir tout quite et toutes tes gens. » — Quant Balduin entendit chu, si oit grant joie et li donnat sa foid et li jurat, et Salhadin le fist sorjourner II mois deleis li, et les fist tous bien renourrir et bangnier et raseir¹; mains ilh en morut pluseurs qui se prisent trop fort à mangnier, et al chief de dois mois, ilh les fist donneir chevaux et armes, et or et argent, et les fist entreir en I grant nave² bien garnie de toutes vitalhes. — Or s'en vont les Franchois nagant, mains droit le jour le Saint-Berthemeir, l'ain devant dit, se levat uns grans tempeiste qui les conduit droit à Acre, et là combrissat li masteal³, et li nave fendit, et furent tous noiés, si qu'ilh n'escapat que Balduin⁴ qui sour planches allont jusqu'à terre⁵, et quant ilh vinrent al rivage, ilh veirent la citeit d'Acre, si sont entreis; mains tous les autres morurent, si que Balduin remanit tou seul, qui fut mult dolans, car ilh n'avoit nul riens en monde fours que chu qu'ilh avoit vestit, et à paine trovat-ilh qui le herbegast, car ilh n'avoit point d'argent por paiier.

Salhadin delivrat de prison Balduin et ses gens.

Ons se doit gardeir al issir de prison.

Totes les gens Balduin furent noiez jusque VI.

Del grant infortune Balduin de Flandre.

Balduin sorjournat là tant qu'ilh trovat des marchans de Marselh. Cheaux l'ont appelleit por cariteit, et l'ont passeit aveque eaux, et li ont donneit tous les jours leur tauble. Asseis li demandont dont ilh estoit, et ilh dest qu'ilh estoit allemans et venoit de saint sepulcre; et les marchans s'en vont tant de jour en jour qu'ilh vinrent à Marselhe, là prist Balduin congiet, et les marchans li donnarent XII vies gros por l'amour de Dieu. — Balduin s'en vat tou seul sens compaignon, et vint à Paris. Là recognut-ilh bien le roy Philippe, et Guilheame de Bars, et Wale de Montaguit, et pluseurs autres de Paris; et puis ilh soy partit et vient à Noyon, et allat à la maison le prevost qui estait vies et fralhes⁶, et s'apoiioit à I baston, et li avoit Balduin donneit la privosteit quant ilh estoit conte de Flandre. Se le veit à sa porte, et li rovat I almoine, et ilh ly escondit et li dest grant vilonie. Ilh soy partit atant, et vint sa voie à Tournay, en passant Vermedois et Cambresis; se vint en mostier entres les povres gens ses amoynes demandaintes, mains là avoit une prevost qui estoit mult proidhons. Si alait Balduin I jour aval la citeit, si encontreit I vielh proidhomme, à cuy ilh demandat le nom del